
UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

           COPIA 

   
  

Delibera n. 02 del 10.01.2005  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 

 
 

 OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PIANO OPERE PUBBLICHE 2005/2007 ED     
ELENCO ANNUALE.  
 

 
 L’ Anno Duemilacinque  addì  dieci  del mese di gennaio, nella  sala Giunta del  Comune di 
Dolianova, si è riunito il Comitato Esecutivo per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 

 

Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali   --------- 
Muscas Ambrogio – Sindaco del Comune di Donori    --------- 
Altea Pierluigi – Rappresentante del Comune di Serdiana    --------- 
Pusceddu Massimo – Sindaco del Comune di Settimo San Pietro   --------- 
Sanna Gesualdo – Rappresentante del Comune di Soleminis   --------- 
 
A= assente  
 
 

Assiste il Segretario dell ’ Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano  Dott.ssa 
Luisa Orofino  

 
IL  PRESIDENTE 

 
  PREMESSO che: 

 
• l’art. 14 (programmazione dei lavori pubblici) della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e 

successive modifiche ed integrazioni dispone testualmente: “ I soggetti di cui al comma 1 
sono tenuti ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base 
degli schemi tipo, che sono definiti con decreto del Ministro dei lavori pubblici. I 
programmi e gli elenchi sono trasmessi all'Osservatorio dei lavori pubblici che ne dà 
pubblicità, ad eccezione di quelli provenienti dal Ministero della difesa. I programmi 
triennali e gli aggiornamenti annuali, fatta eccezione per quelli predisposti dagli enti e da 
amministrazioni locali e loro associazioni e consorzi, sono altresì trasmessi al CIPE, per la 
verifica della loro compatibil ità con i documenti programmatori vigenti” . 

 



• annuale dei lavori, ai sensi dell'art. 14, comma 11, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e 
successive modificazioni) dispone testualmente:  “  Lo schema di programma, ovvero il suo 
aggiornamento, sono redatti entro il 30 settembre di ogni anno. Ciascuna amministrazione 
individua, ai sensi delle disposizioni attuative della legge n. 241/1990, e successive 
modificazioni e del proprio ordinamento, il dirigente ovvero il responsabile della struttura 
competente cui è affidata la predisposizione della proposta del programma triennale e 
dell'elenco annuale. Il responsabile del procedimento di cui all'art. 7 della legge n. 
109/1994 e successive modificazioni, formula proposte e fornisce dati ed informazioni ai fini 
della predisposizione del programma triennale e dei relativi aggiornamenti annuali.    Lo 
schema di programma, ovvero il suo aggiornamento, prima della pubblicazione di cui al 
successivo art. 10  del presente decreto, sono adottati dall'organo competente secondo i 
rispettivi ordinamenti”  

 
• con la Deliberazione dell’Assemblea Generale n° 23  adottata nella seduta del 01.10.u.s., è 

stato  recepito il trasferimento, dai comuni partners, delle competenze relative al servizio 
prevenzione del disagio giovanile limitatamente alla realizzazione del centro studi 
documentazione e formazione polo “ la coll ina” art.14 c.7 l.r. n.6/2004; 

 
• che con  Decreto Presidenziale n° 5 del 15.11.04 sono state  integrate le funzioni conferite al 

Segretario, responsabile di  Servizio  e Direttore Generale dell’ulteriore servizio  
denominato “Lavori Pubblici” , e con successivo atto  dirigenziale è stato nominato 
Responsabile del Procedimento ex art. 7 della L. 109/1994 e successive modifiche,  il Dott. 
Ing. Marco Monni dipendente del Comune di Settimo San Pietro, il quale è stato autorizzato 
dall’ente di appartenenza a prestare a favore dell’Unione dei Comuni la propria attività 
lavorativa;  

 
• detto responsabile, in conseguenza delle funzioni a lui assegnate nel  provvedimento anzi 

riportato, ha predisposto la proposta del programma triennale delle opere pubbliche 
2005/2007 e l’elenco annuale 2005, provvedendo alla compilazione delle schede qui 
allegate; 

 
RITENUTA  tale proposta meritevole di approvazione, conformandosi: 
• alle indicazioni, criteri e priorità delle citate disposizioni legislative e ministeriali (in 

particolare agli artt. 11 e seguenti del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (regolamento di 
attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e 
successive modificazioni); 

• agli obiettivi via via indicati dagli organi poli tico-amministrativi di questa , in aderenza 
con i bisogni collettivi verificatisi; 

 
 

DATO ATTO che:  
 

gli interventi programmati sono  sostenuti da finanziamento stabili to dalla legge 
regionale n°6 dell ’11 maggio 2004 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 
pluriennale della Regione” (legge finanziaria), la quale all’art. 14 c. 7 stabili sce testualmente che: “ 
è autorizzata la spesa complessiva di  €.  1.800.000,00, in ragione di euro 300.000 per l’anno 2004, 
600.000 per l’anno 2005 e 900.000 per l’anno 2006, quale finanziamento a favore dell’Unione dei 
Comuni del Parteolla e Basso Campidano per la realizzazione di un centro polivalente finalizzato al 
potenziamento strutturale del polo “La Collina”, per la prevenzione del disagio giovanile e la lotta 
all’emarginazione”, pertanto   gli investimenti previsti non vengono ad alterare l’equilibrio del 
bilancio economico; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell ’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dato atto 
nel contempo che, non comportando la presente deliberazione impegno di spesa o diminuzione di 
entrate, non è necessario quello in ordine alla regolarità contabile; 



 
VISTO l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

dell’organo esecutivo; 
 

VISTO lo Statuto dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano; 
 
 

PROPONE 

 
 

DI ADOTTARE, ai sensi del Decreto del Ministero dei LL.PP. 21 giugno 2000, i 
sottodescritti elaborati previsti dall’art. 14, comma 11, della legge n. 109/94 (legge quadro in 
materia di lavori pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, allegati al presente atto, di cui 
formano parte integrante e sostanziale: 
 

•  schema programmazione triennale 
2005/2007 

scheda n. 1 quadro di sintesi per categoria 
di opere 

•  schema programmazione triennale 
2005/2007 

scheda n. 2 articolazione copertura 
finanziaria 

•  schema programmazione triennale 
2005/2007 

scheda n. 
2b 

Elenco degli immobili da 
trasferire 

•  schema programmazione triennale 
2005/2007 

scheda n. 3 Elenco annuale 2005 

 
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento dovrà,   provvedere ad ogni atto di 

gestione conseguente ed in particolare: 
• alla pubblicazione del presente atto e dei suoi allegati all’albo dell’Ente per 60 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 21 giugno 2000, per garantire al procedimento 
pubblicità e trasparenza; a tale pubblicazione si dovrà provvedere con apposito avviso; 

 
             DI PRECISARE che nessun impegno di spesa deriva a carico del bilancio dell’Ente per 
effetto della presente deliberazione.. 
 
       DI DICHIARARE,  con separata votazione ed all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell ’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 e  
  DELLA L.R. N° 24/87 -Art. 11. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 

 
 
I l Responsabile del Settore  

                    Dott.sssa Luisa Orofino 
 
________________________________________________________________________________ 
 



 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

 
 
 VISTA   e VALUTATA la su riportata proposta di Deliberazione; 
 

ALL’  UNANIMITA’   di voti legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 DI  APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 
          DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della 
normativa vigente. 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
       
I L PRESIDENTE                     I L SEGRETARIO 
    Luigi Piano               Dott.ssa Luisa Orofino 
  
 
 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all ’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 10.01.2005  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 120   del 10.01.2005 , ai sensi dell’ 
art. 35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione. 

 
 
Dolianova, 10.01.2005 
 

 
 
 
        I L SEGRETARIO  

                          Dott.ssa Luisa Orofino 
 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 

      
   I L SEGRETARIO  

                    Dott.ssa Luisa Orofino 


